
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL TELEORMAN 
MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂRE 
 
 

Priveşte: declararea ca bunuri aparţinând domeniului privat de interes local al municipiului 
Alexandria a unor unităţi locative în vederea vânzării 

 
        Consiliul local al municipiului Alexandria , judeţul Teleorman întrunit în şedinţa ordinară, având 
în vedere: 
        -expunerea de motive nr.10105/24.04.2009 a Primarului municipiului Alexandria; 
        -raportul de specialitate nr.10106/24.04.2009 al Serviciului Administrare Bunuri Publice; 
        -raportul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local; 
        -prevederile art.4 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 
        -prevederile art.10^1 din Legea locuinţei nr.114/1996, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
        -prevederile art.36 alin.(2) lit.”c”, art.121 alin.(1) şi ale art.122 din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată cu completările şi modificările ulterioare. 
        În temeiul prevederilor art.45 alin (1) şi (3), art.115 alin (1) lit.”b” din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
      Art.1 Se declară  bunuri apartinând domeniului privat de interes local al municipiului  Alexandria 
unităţile locative prevăzute în anexa la prezenta hotărâre în vederea vânzării. 
      Art.2 Vânzarea unităţilor locative prevăzute la art.1 se va face conform legii. 
      Art.3 Se împuterniceşte primarul municipiului Alexandria, în vederea organizării,         
desfăşurării vânzării precum şi în vederea semnării contractului de vânzare-cumpărare. 
      Art.4 Prin grija serviciului secretariat-administrativ, prezenta hotărâre va fi transmisă Instituţiei 
Prefectului Judeţului Teleorman pentru verificarea legalităţii, Primarului municipiului Alexandria, 
Serviciului Administrare Bunuri Publice pentru cunoaştere şi aplicare. 
 
 
          Preşedinte de şedinţă,                                                        Contrasemnează, 
                   Consilier,                                                                           Secretar, 
             Gheorghe Pisica                                                              Jr.Iulian Purcaru  
 
 
 
 
    Alexandria, 
    Nr. 95 / 30 aprilie 2009 


